
QUESITO 1 

Domanda: Per il finestrino autista si chiede di confermare che il requisito di anti appannamento possa essere 

soddisfatto attraverso l’utilizzo di un sistema a convezione forzata. 

Risposta: L’utilizzo di un sistema a convezione forzata per il finestrino del conducente è accettabile. 

QUESITO 2 

Domanda: Si chiede la possibilità di utilizzare il monitor multifunzione in dotazione al veicolo per la 

visualizzazione della telecamera posteriore in fase di parcheggio (ad innesto retromarcia), e di utilizzare un 

monitor dedicato per la visualizzazione delle immagini di TVCC e di telecamera posteriore per la 

visualizzazione, durante la marcia, dei veicoli che seguono. 

Risposta: La possibilità di utilizzare il monitor multifunzione in dotazione al veicolo per la visualizzazione della 

telecamera posteriore in fase di parcheggio (ad innesto retromarcia) è accettabile purché il segnale di tale 

telecamera sia riportato anche sul monitor a disposizione del caposcorta per la visione in marcia dei veicoli 

che seguono, e la sua commutazione deve poter avvenire manualmente dallo stesso operatore. 

QUESITO 3 

Domanda: Si chiede di chiarire come deve essere attivato l’impianto di illuminazione di emergenza. 

Risposta: L’impianto di illuminazione di emergenza si deve attivare unicamente in caso di incidente. 

QUESITO 4 

Domanda: Si chiede di chiarire da dove deve essere azionato il comando Stacca-batteria e se lo stesso deve 

essere di tipo meccanico o elettrico 

Risposta: Il comando Stacca-batteria deve essere collocato in posizione che faciliti l’azionamento da parte 

dell’operatore e può essere, indifferentemente, di tipo meccanico oppure di tipo elettrico. 

QUESITO 5 

Domanda: Sul figurino veicolo di cui all’Allegato B sono presenti n.2 dispositivi aerodinamici di segnalazione 

luminosa a led blu posti nella parte anteriore del tetto veicolo e collocati uno a destra ed uno a sinistra. Al 

punto 6.10.1 “IMPIANTO DI SI SEGNALAZIONE ACUSTICA E LUMINOSA” però non viene richiesta questa 

specifica dotazione. Si richiede pertanto di voler cortesemente precisare se dovranno essere previsti due 

dispositivi aereodinamici di segnalazione blu a led omologati nella parte anteriore del tetto del veicolo 

Risposta: Non è obbligatoria la presenza di dispositivi di segnalazione blu nella parte anteriore del tetto del 

veicolo; qualora il progetto proposto ne preveda l’installazione, deve comunque essere garantito il rispetto 

delle caratteristiche dimensionali del mezzo di cui al punto 5.2 del Capitolato 

QUESITO 6 

Domanda: Si chiede di confermare se è considerato equivalente il sistema di installazione delle finestrature 

incollate rispetto al sistema di vetri su guarnizione 

Risposta: è considerato equivalente il sistema di installazione delle finestrature incollate rispetto al sistema 

di vetri su guarnizione. 

QUESITO 7 

Domanda: Con riferimento al paragrafo “6.5 Zona adibita a cellula detentiva”, in merito alla dicitura “Le acque 

reflue derivanti dalle operazioni di sanificazione dovranno defluire dall’interno delle cellule detentive, 



attraverso apposite condutture posate sotto il pavimento e comunque completamente non a vista, 

opportunamente collegate e sigillate in modo da impedire perdite, verso l’esterno del mezzo”; si chiede di 

chiarire la modalità con cui impedire le perdite del liquido verso l’esterno. In particolare, si chiede se risulta 

sufficiente prevedere un sistema che, successivamente alla raccolta delle acque da ciascuna cella detentiva, 

convogli i liquidi in un unico sbocco di uscita provvisto di apposita valvola di chiusura. 

Risposta: La proposta di convogliare i liquidi in un unico sbocco di uscita provvisto di apposita valvola di 

chiusura, si rileva una soluzione accettabile. 


